
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 199 DEL 27-02-2020

SERVIZIO  1-GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

Oggetto: Determinazione a contrattare e affidamento servizi vari di pulizie e fornitura
materiale igienico sanitario dal 01.03.2020 al 28.02.2021 alla Ditta Ducops Service
Soc. Coop. CIG ZAB2C3B110

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come
disposto dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del
Codice di Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,
così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2020-2022 approvato
dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 58 del 20.12.2019, esecutiva;

Visto il bilancio di previsione triennale 2020-2022 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 64 del 20.12.2019, esecutiva;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di
programmazione sopra indicati;

Dato atto che il Piano Performance è in corso di predisposizione;

Visto il Peg per il periodo 2020-2022, approvato con deliberazione di G.C. n.1 del
13.01.2020.

Visto il Decreto del Sindaco n. 107 del 14.11.2019 concernente la proroga dell'incarico di
Dirigente del Settore 1 Servizi al Cittadino alla dott.ssa Anna Sutto;

Vista la determinazione n.463 del 21.05.2019 di conferimento incarico di posizione
organizzativa denominata Gare Contratti e Provveditorato e URP alla dott.ssa Roberta
Baita per il periodo dal 21.05.2019 al 31.05.2020;

Richiamati:
l'art. 192, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei•
contratti deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicarne il fine, l'oggetto, la
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale stabilisce che prima dell'avvio delle•
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;



Considerato che:
- in data 16.08.2018 è entrato in vigore il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015, rubricato
“Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n.
89”;
- il predetto D.P.C.M. contiene l’elenco, a decorrere dall’anno 2018, delle categorie
merceologiche e degli importi annuali al di sopra dei quali le Stazioni Appaltanti individuate
all’art. 9 comma 3) del D.L. 66/2014 e s.m.i. sono obbligate a ricorrere ad acquisti
centralizzati, aderendo alle convenzioni stipulate da Consip o da altro Soggetto
Aggregatore;
- tra l’elenco delle categorie merceologiche è inserita la Pulizia Immobili nella fattispecie di
affidamenti oltre la soglia di rilevanza comunitaria per i contratti pubblici di forniture e di
servizi aggiudicati dalle Amministrazioni diverse dalle Autorità Governative Centrali;

Appurato che in data 19 marzo 2014 è stato pubblicato il nuovo bando Consip “Facility
Management 4” per la categoria Beni e servizi per gli immobili, la cui attivazione per il lotto
5 “Regione Veneto – Province Treviso, Vicenza, Venezia, Verona, Padova e Rovigo” è
attualmente ancora in corso e pertanto il portale Consip non consente l’effettuazione di
ordini per tale lotto;

Accertato che la Provincia di Vicenza, in qualità di Soggetto Aggregatore – Stazione
Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 66/2014 convertito con Legge n.
89/2014, come da delibera numero 58 del 22 luglio 2015 dell’ANAC, ha bandito una gara
(n. 1452998) per l'affidamento dei servizi di pulizia e sanificazione, disinfestazione e
derattizzazione di immobili di amministrazioni/enti non sanitari del territorio della regione
Veneto – CIG 6900835D2E, e che “il contenzioso è ancora in atto”, come da nota
pervenuta al Servizio Gare Contratti Provveditorato e URP prot. n. 5021 del 03.02.2020;

Dato atto che a tutt’oggi non è dato sapere il termine del procedimento di aggiudicazione
e successiva stipula e, conseguentemente, la tempistica delle operazioni necessarie a
mettere in atto l'adesione alla sopracitata convenzione, e quindi non è possibile avere la
disponibilità del nuovo contratto entro la scadenza di quello al momento in essere ovvero
al 29.02.2020;

Richiamato l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2006 e smi circa gli obblighi per le
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico Me.Pa. ovvero ad altri
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro
e fino alla soglia comunitaria;

Preso atto che l'articolo 37 comma 1, primo periodo del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Vista la necessità di dover provvedere all'acquisizione dei seguenti servizi e forniture per il
periodo dal 01.03.2020 al 28.02.2021:
- durante il servizio di celebrazione presso la sede municipale dei matrimoni con rito civile
nelle giornate di sabato, domenica e festive: apertura e chiusura della sede municipale per

Pag. 2



permettere l’allestimento/smantellamento floreale e musicale della sala, servizio di
sorveglianza durante la celebrazione e pulizia dei locali dell’edificio utilizzati per la
celebrazione dei matrimoni;
- durante il servizio di celebrazione per i matrimoni celebrati nei locali a ciò adibiti presso
Villa dei Leoni, tutti i giorni della settimana: apertura e chiusura della villa per permettere
l’allestimento/smantellamento floreale e musicale, servizio di sorveglianza durante la
celebrazione e pulizia esclusiva dei soli locali dell’edificio utilizzati per la celebrazione dei
matrimoni civili;
- servizio di pulizia dei locali di servizio per il personale operaio presso il Magazzino
comunale, compresa la fornitura del materiale igienico-sanitario, 2 volte a settimana;
- servizio di pulizia “Spazio bimbi 0-3 anni” presso biblioteca di Oriago con le seguenti
modalità: mezz'ora al giorno (dal lunedì al venerdì), ulteriori 2 ore mensili per un intervento
aggiuntivo di pulizia a fondo degli arredi, pulizia delle vetrate (all'interno ed all'esterno) una
volta ogni 3 mesi, rifornimento del materiale igienico sanitario, pulizia del cortile interno (tra
biblioteca e locali spazio bimbi) una volta al mese;
- servizio di pulizia dell’ufficio del Corpo di Polizia Locale sito in Mira, Via Miranese 9/Via
Alfieri 10, con cadenza giornaliera (dal lunedì al venerdì), compresa la fornitura del
materiale igienico-sanitario;

Vista la determinazione n. 150 del 22.02.2018 con la quale si è provveduto a prorogare,
agli stessi patti e condizioni, il Contratto stipulato in data 19.03.2015 Rep. n.
6778/19.03.2015 per il servizio di pulizia degli immobili comunali, alla ditta Ducops Service
Soc. Coop. di Assisi (Perugia), C.F/P.I. 00313840548, per il periodo dal 01.03.2018 al
28.02.2019;

Vista la determinazione n. 170 del 19.02.2019 con la quale è stato prorogato, agli stessi
patti e condizioni, il Contratto Rep. n. 6778/19.03.2015 e sua proroga tecnica Reg.
scritture private n. 230/29.05.2018 per il servizio di pulizia degli immobili comunali alla ditta
Ducops Service Soc. Coop. di Assisi (Perugia), C.F/P.I. 00313840548, fino al 29.02.2020;

Vista la determinazione n. 176 del 25.02.2020 con la quale è stato prorogato, agli stessi
patti e condizioni, il Contratto Rep. n. 6778/19.03.2015 e sue proroghe tecniche per il
servizio di pulizia degli immobili comunali alla ditta Ducops Service Soc. Coop. di Assisi
(Perugia), C.F/P.I. 00313840548, fino al 28.02.2021;

Ritenuto opportuno affidare alla medesima ditta Ducops Service Soc. Coop., in quanto a
conoscenza delle esigenze dell’Ente ed avendo già in loco mezzi, attrezzature e prodotti
necessari allo svolgimento del servizio, i servizi e le forniture come sopra meglio descritti;

Accertato che sul portale del Me.Pa. risulta presente il bando Servizi – Servizi di pulizia
degli immobili, disinfestazione e sanificazione impianti;

Accertato altresì che la ditta Ducops Service Soc. Coop. di Assisi (Perugia) è iscritta al
suddetto bando Me.Pa.;

Appurato che nell’ambito del Me.Pa. è presente lo strumento della Trattativa Diretta la
quale si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da
un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella
vetrina della specifica iniziativa merceologica;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopraccitate, di avviare la procedura mediante

Pag. 3



Trattativa diretta con la ditta Ducops Service Soc. Coop. di Assisi (Perugia), per i servizi e
le forniture sopra indicati;

Considerato che:
-  le verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. risultano agli atti d’ufficio;
- in applicazione del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., si provvederà a dar corso alle misure di
pubblicità per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito internet
istituzionale;

Dato atto che:
- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria è stato acquisito apposito
DURC on line prot. n. INAIL 20533796 del 22.02.2020 con scadenza 21.06.2020;
- la ditta Ditta Ducops Service Soc. Coop. di Assisi (Perugia) ha rilasciato apposita
dichiarazione relativa all'art. 3 della L. 136/2010 che disciplina gli obblighi della stazione
appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai pagamenti
su conto “dedicato”;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

Di indire, per i motivi in narrativa espressi, una procedura per l’affidamento, attraverso il
sistema della trattativa diretta messo a disposizione sul portale Me.Pa., relativamente ai
servizi ed alle forniture in premessa citati, con la ditta Ducops Service Soc. Coop. di Assisi
(Perugia) C.F 00313840548, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs 50/2016 e
s.m.i. precisando che:

Fine ed oggetto del contratto: garantire i servizi e le forniture in premessa citati;•
Durata del contratto: dal 01.03.2020 al 28.02.2021;•
Clausole essenziali: tutte quelle contenute nel bando Servizi – Servizi di pulizia degli•
immobili, disinfestazione e sanificazione impianti - e precisamente nelle condizioni generali
di contratto, nel capitolato d'oneri servizi e nel capitolato d’oneri per l’abilitazione dei
prestatori di Servizi nel ME.P.A., presenti nel portale Me.Pa.;
Valore economico: il valore economico presunto dei servizi e delle forniture da affidare è•
stimato in € 21.650,00 IVA compresa;
Modalità e criterio di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto ai sensi•
l'articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. attraverso il sistema di trattativa
diretta nel MEPA;
Forma del Contratto: ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la•
stipula del contratto è disposta tramite il portale Me.Pa attraverso generazione automatica
prevista nella piattaforma stessa;

Di affidare pertanto i servizi e le forniture oggetto del presente affidamento – periodo dal
01.03.2020 al 28.02.2021, alla ditta Ducops Service Soc. Coop. di Assisi (Perugia);

Di procedere all'impegno di spesa per un importo complessivo di € 21.650,00 IVA
compresa (€ 17.745,90 oltre iva) imputando la spesa nel seguente modo:

Bilancio 2020:
- per € 15.300,00 al cap. 2046100 “Prestazioni Provveditorato per servizio pulizie uffici
comunali”, codice Bilancio 01.05-1.03.02.13.002;
- per € 2.600,00 al cap. 5171100 “Prestazioni Provveditorato per servizio pulizie

Pag. 4



biblioteche”, codice Bilancio 05.02-1.03.02.13.002;

Bilancio 2021:
- per € 3.200,00 al cap. 2046100 “Prestazioni Provveditorato per servizio pulizie uffici
comunali”, codice Bilancio 01.05-1.03.02.13.002;
- per € 550,00 al cap. 5171100 “Prestazioni Provveditorato per servizio pulizie
biblioteche”, codice Bilancio 05.02-1.03.02.13.002;

Di dare inoltre atto che:
ai fini dell’individuazione delle clausole essenziali del contratto e in particolare ai fini•
dell’applicazione di eventuali penali alla ditta affidataria si farà riferimento all'articolo 10
delle condizioni generali di contratto relative al bando Servizi – Servizi di pulizia degli
immobili, disinfestazione e sanificazione impianti, previste dal sistema del Me.Pa.;
al contratto di affidamento dei servizi e delle forniture in oggetto si applicherà il Protocollo•
di Legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata
nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, cui il Comune di Mira ha
aderito come da D.G.C. n. 163/2019;
in esecuzione alla L. n. 136/2010 e s.m.i. è stato assegnando il seguente CIG•
ZAB2C3B110;
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è•
la dott.ssa Roberta Baita, Responsabile del Servizio Gare Contratti Provveditorato e URP.

Il Responsabile
 Roberta Baita

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 199 DEL 27-02-2020

Oggetto: Determinazione a contrattare e affidamento servizi vari di pulizie e fornitura
materiale igienico sanitario dal 01.03.2020 al 28.02.2021 alla Ditta Ducops Service
Soc. Coop. CIG ZAB2C3B110

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 28-02-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   451 del 27-02-2020  a Competenza   CIG ZAB2C3B110

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.05-1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Capitolo    2046100 Articolo       PRESTAZIONI  PROVVEDITORATO PER SERVIZIO PULIZIE UFFICI COMUNALI
Causale Determinazione a contrattare e affidamento servizi vari di pulizie e fornitura materiale igienico

sanitario dal 01.03.2020 al 28.02.2021 alla Ditta Ducops Service Soc. Coop. CIG ZAB2C3B110

Anno  2020 €.                           15.300,00

Anno  2021 €.                            3.200,00

Beneficiario     12995   DUCOPS SERVICE SOC. COOP

Impegno N.   453 del 27-02-2020  a Competenza   CIG ZAB2C3B110

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 05.02-1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Capitolo    5171100 Articolo       PRESTAZIONI PROVVEDITORATO PER SERVIZIO PULIZIE BIBLIOTECHE
Causale Determinazione a contrattare e affidamento servizi vari di pulizie e fornitura materiale igienico

sanitario dal 01.03.2020 al 28.02.2021 alla Ditta Ducops Service Soc. Coop. CIG ZAB2C3B110

Anno  2020 €.                            2.600,00

Anno  2021 €.                              550,00

Beneficiario     12995   DUCOPS SERVICE SOC. COOP

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6


